1
[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

[image: image1.jpg]

PEDIDO DE INFORMAÇÕES _____/2011
Excelentíssimo Senhor
ADEMAR SANTANA

Presidente da Câmara de Vereadores

Canela – RS

Os Vereadores signatários, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicitam que após aprovado em Plenário seja encaminhado à Administração Municipal PEDIDO DE INFORMAÇÕES para que seja informado referente ao Pórtico de Entrada de Canela:

1. Que seja encaminhada cópia do contrato firmado entre o Executivo Municipal e a empresa responsável pela referida obra;
2. Que seja informado quantas e quais empresas foram contratadas ou subcontratadas contendo o nome, razão social e demais dados cadastrais destas, bem como valor da contratação e serviços contratados;
3. Que seja informado qual a modalidade de pagamento, para a referida obra;
4. Que seja encaminhada cópia do(s) empenho(s), bem como das notas dos pagamentos realizados até a presente data;

5. Que seja encaminhada cópia do Memorial Descritivo;

6. Que seja encaminhado cópia da Planilha orçamentária;

7. Que seja encaminhada cópia do Projeto da referida obra e do cronograma físico−financeiro;
8. Que seja informado quem é o engenheiro responsável pela obra;
9. Que seja informada a procedência dos materiais utilizados na obra, bem como seja(m) encaminhada(s) a(s) nota(s) de compra dos materiais de construção lá utilizados;
10. Que seja informado se houve suplementação na referida obra, em caso positivo que seja informado qual o valor da suplementação;
11. Que seja informado qual valor empregado na obra até a presente data;
12. Que seja encaminhado cópia da Planilha de Medição;
13. Que seja informado se houve alterações no projeto inicial da obra;

14. Que seja informado o valor da verba recebida do Governo Federal e Estadual, bem como o valor da contrapartida do valor município para a realização da obra do Pórtico;
15. Que seja informado se o valor da verba recebida do Governo Federal e Estadual foi integralmente utilizado na obra do Pórtico, em caso negativo
16. Que seja encaminhado cópia do extrato desde a abertura até a presente data, da conta aberta para  a obra do pórtico;

17. Que seja informado se algum valor foi devolvido ao Governo Federal e Estadual.
JUSTIFICATIVA:

As informações solicitadas atendem questionamentos repassados a Bancada do Partido Progressista por pessoas da comunidade local, bem como visam o atendimento às funções de fiscalização e controle impostas ao Legislador, esculpidas na Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno.

Câmara Municipal de Canela/RS, 28 de abril de 2010.

Élcio Luiz Angeli            Feliciano Foss                Fernando Valle
Vereador – PP                  Vereador – PP                 Vereador – PP

Rua Dona Carlinda, 485 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: contato@camaracanela.com.br

[image: image2.jpg]